Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

“CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO 

4.1. O presente Contrato sofrerá reajuste no percentual de 4,767940%, com base no índice 

INPC, no período de 01/2024 a 01/2025, passando o valor unitário de R$ 8.200,00 (oito mil e 

duzentos reais) para R$ 8.590,97 (oito mil, quinhentos e noventa reais e noventa e sete 

centavos), alterando o valor total de 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) para R$ 

25.772,91 (vinte e cinco mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa e um centavos), 

alterando o valor global do Contrato de R$ 295.200,00 (duzentos e noventa e cinco mil e 

duzentos reais) para R$ 309.274,92 (trezentos e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais e 

noventa e dois centavos).” 

“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

13.1. O prazo de vigência contratual de 13/12/2024 a 13/12/2025 será prorrogado pelo período 

de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 13/12/2025 e encerrando em 13/12/2026,

[...]

Outros.
Motivo: Aplicação de reajuste e prorrogação do prazo de vigência contratual.
Justificativa: O presente Contrato sofrerá reajuste no percentual de 
4,767940%, com base no índice INPC, no período de 01/2024 a 01/2025, 
passando o valor unitário de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais) para 
R$ 8.590,97 (oito mil, quinhentos e noventa reais e noventa e sete centa-
vos), alterando o valor total de 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos 
reais) para R$ 25.772,91 (vinte e cinco mil, setecentos e setenta e dois 
reais e noventa e um centavos), alterando o valor global do Contrato de 
R$ 295.200,00 (duzentos e noventa e cinco mil e duzentos reais) para R$ 
309.274,92 (trezentos e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais e 
noventa e dois centavos).
O prazo de vigência contratual de 13/12/2024 a 13/12/2025 será prorroga-
do pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 13/12/2025 
e encerrando em 13/12/2026, prorrogável na forma do art. 57, II, da Lei